
SPECIFIKACE OSVĚTLENÍ (min. technické standardy) – podklad pro výběr zho-

tovitele 
 

Svítidlo LED TYP A, B, C 

Svítidlo musí splňovat požadavky na design, světelný výkon, příkon, optickou účinnost, chlazení a 

další materiálové požadavky. Celkový design svítidla podléhá schválení investora. 

Svítidlo musí být chlazeno pouze pasivně, nikoliv aktivně za použití ventilátorů nebo podobných za-

řízení. Svítidlo musí být schváleno pro běžný provoz v rozmezí teplot okolního prostředí - 20 °C až 

+ 35 °C. Svítidlo musí být moderního plochého tvaru. 

Celý korpus svítidla včetně příruby musí být vyroben z vysoce tepelně vodivé a korozi odolné certi-

fikované hliníkové slitiny technologií vysokotlakého lití. Svítidlo musí být vybaveno univerzální přírubou 

umožňující uchycení jak na výložník, tak přímo na sloup o průměru 48 až 62 mm bez použití redukčního 

adaptéru. Příruba svítidla musí být upevněna stále ve stejném mechanismu, tedy pro změnu montáže 

ze stožár na výložník a naopak nemusí být demontována a otáčena. Pro zajištění dostatečné stability 

uchycení svítidla na stožáru nebo výložníku musí být svítidlo k těmto upevněno alespoň dvěma šrouby 

z nerezové oceli. Z důvodu optimalizace světelně technického návrhu a instalace svítidla na výložník 

musí svítidlo umožňovat změnu úhlu sklonu s vodorovnou rovinou, při montáži na stožár v rozsahu 0 ° 

až + 20 ° (krok po 5 °), při montáži na výložník v rozsahu - 20 ° až + 20 ° (krok po 5 °). 

Svítidlo musí zaručovat stupeň ochrany proti vniknutí cizích pevných těles a vody do optické a před-

řadníkové části svítidla nejméně IP 66. Prostor s elektrickou výbavou svítidla a prostor se světelnými 

zdroji LED musí být utěsněny svým vlastním těsněním. Oba prostory optické a předřadníkové části 

musejí být vzájemně odděleny. Stupeň ochrany difuzoru svítidla proti škodlivým mechanickým nárazům 

musí být nejméně IK 09. Difuzor svítidla musí být vyroben z tvrzeného skla plochého tvaru a musí být 

k rámu svítidla přichycen přes silikonové těsnění. Difuzor svítidla musí být možné v případě potřeby 

vyměnit. 

Svítidlo musí být vybaveno speciální skrytou průchodkou pro vyrovnávání tlaků uvnitř a vně svítidla 

zamezující vniknutí vlhkosti do svítidla. 

Svítidlo musí být možné vybavit přepěťovou ochranou s odolností vůči několikanásobnému přepětí 

10 kV při špičkovém proudu 5 kA a zároveň jednorázovému přepětí 10 kV při špičkovém proudu 10 kA. 

Svítidlo musí být osazeno světelnými zdroji LED. Světelný tok světelných zdrojů musí být přibližně 

4000 lm – TYP A / 3500 lm – TYP B / 3000lm TYP C. Náhradní teplota chromatičnosti LED musí být 

(4 000 ± 300) K. Index podání barev zdrojů LED musí být alespoň 70. Svítidlo musí umožňovat výměnu 

LED světelných zdrojů. Světelné zdroje LED musí být vybaveny teplotní ochranou. 

Svítidlo musí být vybaveno funkcí udržování konstantního světelného toku po dobu životnosti svíti-

dla. Jedná se o vlastnost svítidla, kdy po celou dobu provozu osvětlovací soustavy bude v hodnoceném 

prostoru zachována konstantní osvětlenost. Bez této funkce dochází ke zbytečnému přesvětlování hod-

noceného prostoru. 

Optický systém svítidla musí využívat principu překrývání světelných stop, tzn., že každá individuální 

LED musí být osazena identickou optickou čočkou z materiálu odolného vůči UV záření. Tímto princi-

pem se dosahuje výborné rovnoměrnosti osvětlení hodnoceného prostoru. Čočky musí dále zajišťovat 

přímou vyzařovací charakteristiku svítidla. Světelný tok musí být distribuován přímo bez sekundárních 

odrazů, tzn. bez použití reflektorů a obdobných prvků. 

Svítidlo musí být uzpůsobeno tak, že jej lze připojit přímo na napěťovou úroveň 230 V. Elektronický 

předřadník musí být možné vyjmout bez nutnosti použití nářadí a odejmutí dalších částí uvnitř svítidla. 



Elektronický předřadník musí být vybaven teplotní ochranou. Elektronický předřadník musí mít integro-

vanou přepěťovou ochranu s odolností vůči přepětí nejméně 6 kV. Světelný tok svítidla musí být možné 

regulovat technologií autonomního stmívání, snižování úrovně napájecího napětí, signálem řízení na 

dalším fázovém vodiči nebo protokolem DALI. Svítidlo musí být možné dodat včetně napájecího kabelu. 

Svítidlo musí být ve třídě ochrany I. 

Svítidlo se musí otevírat směrem nahoru. Po otevření svítidla, musí být obě části stále v pevném 

spojení, aby při servisování svítidla nedošlo k pádu žádné z nich. Po otevření svítidla musí být okamžitý 

přístup k elektronickému předřadníku a svorkovnici. Otevření svítidla musí být možné bez nutnosti po-

užití nářadí. Svítidlo musí být v otevřené poloze zajištěno aretovatelným mechanismem zabraňující sa-

movolnému zavření svítidla. Spodní a horní část svítidla musí být uzavíratelné právě jedním spolehlivým 

mechanizmem. 

Svítidlo musí být vybaveno QR kódem napojeným na mobilní aplikaci umožňující získání veškerých 

technických informací o svítidle, montážního návodu, provozních podmínek, virtuálního pomocníka pro 

opravu svítidla a seznamu náhradních dílů s jejich přímým objednáním z mobilu nebo tabletu. 

Mechanické provedení svítidla musí zaručovat životnost svítidla po dobu minimálně 20ti let a garanci 

jeho vlastností, zejména stálost světelně technických parametrů a mechanických vlastností, minimálně 

po dobu 10ti let, za podmínek užívání k účelu, ke kterému je určeno. Životnost světelných zdrojů LED 

garantovaná výrobcem musí být minimálně 100 000 hodin provozu. Výrobce musí garantovat, že pokles 

světelného toku svítidla po době provozu 100 000 hodin bude 0 % (technologie konstantního světelného 

toku). Poskytovaná záruka na všechny komponenty svítidla musí být nejméně 10 let. Těsnění svítidla 

nesmí být lepené, ve svítidle musí být umístěno pouze na základě mechanického přítlaku. Po ukončení 

životnosti svítidla musí být snadno rozebratelné a tudíž i recyklovatelné. 

Svítidlo musí být dodáno v jednobarevném provedení – v barvě světle šedivá Gris 150 Sablé. 

Vlastnosti svítidla musí být doloženy certifikovanou zkušebnou a to certifikátem ENEC. 


